
 

 

COMUNITA’ MONTANA  
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO” 

Corso Vittorio Emanuele n.125 

08033 ISILI (SUD SARDEGNA) 

 

 

COPIA 
  

Registro Generale n. 347 

 
 

DETERMINAZIONE  
Centrale Unica di Committenza 

 
N. 114 DEL 20-09-2018 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO ESECUZIONE LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DEL TERRITORIO 
DELLA COMUNITÀ MONTANA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

A SEGUITO della Delibera della G.R. n.12/22 del 07.03.2017, in attuazione del “Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna Linea d’Azione 1.2. Miglioramento 

rete e servizi di mobilità stradale, interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 

esistenti sul territorio della Sardegna, alla Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo è stata 

assegnata la somma di € 310.000,00 suddivisa per i paesi che ne fanno parte, Escolca, Esterzili,  

Genoni, Gergei, Isili, Laconi, Mandas, Nuragus, Nurallao, Nurri, Orroli, Sadali, Serri, Seui, Seulo e 

Villanovatulo;   

CONSIDERATO che concordemente con  i Sindaci sono stati individuati gli interventi prioritari da 

attuare sulla rete stradale urbana ed extra urbana  del territorio della Comunità Montana Sarcidano 

Barbagia di Seulo;  

VISTO che si rende necessario eseguire lavori di manutenzione e messa in sicurezza delle 

pavimentazioni stradali dissestate e in condizioni precarie nei paesi interessati;  

RICORDATO inoltre che è obiettivo dell’Amministrazione della Comunita' Montana di Sarcidano - 

Barbagia di Seulo, è quello di  ridurre al minimo i disagi per la circolazione e garantire la sicurezza non 

solo dei veicoli, ma anche e soprattutto dell’utenza debole come i diversamente abili, mediante la 

sistemazione degli strati di pavimentazione in Cls, e in conglomerato bituminoso in qualche tratto non 

ancora pavimentato nei paesi interessati,  Escolca, Esterzili,  Genoni, Gergei, Isili, Laconi, Mandas, 

Nuragus, Nurallao, Nurri, Orroli, Sadali, Serri, Seui, Seulo e Villanovatulo;   

ACCERTATO che la fattibilità degli interventi in progetto è garantita, perché le strade sono di proprietà 

dei  comuni interessati; 



 

Centrale Unica di Committenza n.114 del 20-09-2018 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che allo stato attuale l’ufficio tecnico risulta sprovvisto di personale con adeguata 

professionalità per la redazione, firma del progetto e realizzazione dei “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DEL TERRITORIO DELLA COMUNITÀ MONTANA” 

VISTA la richiesta del Nulla Osta,da parte  della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo di Isili, 

prot. n° 2515 del 01-08/2018, pervenuta al comune di Orroli in data 02-08-2018 prot. n° 5223, 

affinchè il Dirigente Dr. Ing. Efisio Orrù presti lavoro straordinario presso la scrivente amministrazione 

per la redazione e firma del progetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DEL 

TERRITORIO DELLA COMUNITÀ MONTANA” 

VISTA l’urgenza di provvedere alla realizzazione dei lavori per la messa in sicurezza delle strade;  

VISTA la determinazione del responsabile segretario comunale n° 434 del 06-08-2018 del Comune di 

Orroli, di autorizzazione Dr. Ing. Efisio Orrù a prestare lavoro straordinario presso l’amministrazione 

della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo di Isili, per la redazione e firma del progetto 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DEL TERRITORIO DELLA COMUNITÀ 

MONTANA”;  

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 30 del 03/09/2018 di approvazione del 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE COMUNALI DEL TERRITORIO DELLA COMUNITÀ MONTANA”,  redatto dal Dr. Ing. Efisio Orrù – 

Responsabile Area Tecnica del Comune di Orroli- per un importo complessivo di €. 310.000,00. 

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 31 del 03/09/2018 di approvazione del 

PROGETTO ESECUTIVO dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DEL 

TERRITORIO DELLA COMUNITÀ MONTANA”,  redatto dal Dr. Ing. Efisio Orrù – Responsabile Area 

Tecnica del Comune di Orroli- per un importo complessivo di €. 310.000,00 

RITENUTO opportuno procedere con l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori;  

RICHIAMATO il nuovo codice degli appalti adottato con D.lgs 50/2016 ed in particolare Il comma 2 

lettera c dell’art. 36; 

CONSIDERATO CHE l’appalto dei lavori in oggetto ha un valore a base di gara stimato di Euro 

249.573,46 comprensivi degli oneri per la sicurezza di euro 4.813,46 non soggetti a ribasso e che 

sussistono i presupposti per procedere all’affidamento facendo ricorso alla procedura negoziata di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. c) del citato decreto legislativo; 

RITENUTO OPPORTUNO quindi per l’affidamento dei lavori in oggetto adottare il sistema della 

procedura negoziata, nel rispetto dei principi generali di pubblicità, concorrenza, rotazione e 

trasparenza con le seguenti modalità operative: 

 Indagine di mercato, secondo quanto stabilito dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs 50/2016, previa 

pubblicazione all’albo pretorio, al sito internet della Comunità Montana e sul sito internet 

della RAS  - Comunas – Bandi e Gare per un periodo di  almeno 15 giorni, di apposito avviso, 

ai fini della formazione di un elenco inerente alla tipologia di qualificazione dei lavori in 

oggetto, all’interno del quale individuare almeno 15 soggetti da invitare, in possesso dei 

requisiti individuati nell’avviso medesimo; 



 

Centrale Unica di Committenza n.114 del 20-09-2018 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 

 

Pag. 3 

 la Selezionare delle Ditte da invitare, tra quelle in possesso dei requisiti previsti come 

dichiarati dai partecipanti, mediante sorteggio pubblico telematico su piattaforma Digital Pa 

da eseguirsi il giorno 10/10/2018 alle ore 10.00, presso la Comunità Montana Sarcidano 

Barbagia di Seulo, Corso Vittorio Emanuele, 125  Isili. 

 lettera d’invito contestuale a tutte le ditte selezionate, contenenti requisiti e modalità di 

partecipazione, con apertura delle buste ed offerte in seduta pubblica; 

VISTO lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato e relativa dichiarazione sostitutiva ai fini 

dell’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, appositamente 

predisposti dall’U.T.C. con la relativa pubblicazione prevista dalla normativa vigente; 

VISTO il D.P.R. 207/10 limitatamente alle parti tenute in vigore dal D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.P.R. n. 34 del 25.01.2000 recante il regolamento per la qualificazione delle imprese di 

costruzione; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti del comune approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 44 in data 22.05.1993, dichiarata esente da vizi dal CO.RE.CO. di Cagliari il 

01.07.1993, prot. n. 659; 

VISTO il D.L.vo 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;                       

VISTO lo Statuto del Comune approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 30.06.2001; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di avviare un indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. c) del D.Lgs 50/2016,  finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare ad una procedura negoziata per l’affidamento 

dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DEL TERRITORIO DELLA COMUNITÀ 

MONTANA”-; 

 

Di approvare a tal fine l’allegato schema di avviso pubblico di indagine di mercato; 

 

Di stabilire: 

1. Che la selezione dei soggetti da invitare verrà effettuata tra quelli in possesso dei requisiti 

previsti (CAT. OG3) come dichiarati dai partecipanti, tramite sorteggi da espletarsi 

telematicamente in seduta pubblica; 

2. Che l’invito a proporre offerta per la procedura negoziata inerente ai lavori ai lavori in 

oggetto verrà inoltrato ad almeno 15 ditte sorteggiate come definito in precedenza;  

 

Di procedere alla pubblicazione del relativo avviso, come da normativa vigente e precisamente: 



 

Centrale Unica di Committenza n.114 del 20-09-2018 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 

 

Pag. 4 

1. Albo pretorio on-line della Comunità Montana; 

2. Sito Internet della Comunità Montana; 

3. Sito Internet della R.A.S.-  Comunas – Bandi e Gare. 

 

Di dare inoltre atto che la determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori in oggetto verrà 

predisposta successivamente, ad avvenuto sorteggio delle ditte da invitare; 

 

Il Responsabile del procedimento è il Dott.ssa Zara Emanuela. 

 

 
 
 Il Responsabile del Centrale Unica di 

Committenza 
 F.to  Zara Emanuela 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Comunità Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal           . 
 

 Il Responsabile del Centrale Unica di 
Committenza 

 F.to  Zara Emanuela 
 
  

 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 
Isili, li 20-09-2018. 

 

 Il Responsabile del Centrale Unica di 
Committenza 

  Zara Emanuela 

 


